

行政院公共工程委員會 函

地址：11010 台北市松仁路3號9樓

聯絡人：鍾佩真

聯絡電話：(02)87897620

傳真：(02)87897800

110

臺北市基隆路2段51號13樓之3

受文者：中華民國全國建築師公會

發文日期：中華民國 101 年 6 月 22 日

發文字號：工程企字第 10100232740 號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：檢送本會 101 年 6 月 14 日「研商『政府採購法部分條文修正草案』座談會」紀錄，請 查照。

正本：臺灣區綜合營造工程工業同業公會、中華民國工程技術顧問商業同業公會、中華民國土木技師公會全國聯合會、中華民國結構工程工業技師公會全國聯合會、中華民國水利技師公會全國聯合會、中華民國全國建築師公會、社團法人台灣營造工程協會

副本：本會法規委員會、採購申訴審議委員會、企劃處（第三科、第四科）（均含附件）

主任委員 陳振川

轉知各會員公會
轉知本會研會人員
(連添點生.呂副主委欽文)

全國建築師公會	
收	101年 06月 21日
文	第 1137

行政院公共工程委員會 函

地址：11010 台北市松仁路 3 號 9 樓
聯絡人：鍾佩真
聯絡電話：(02)87897620
傳真：(02)87897800

110
臺北市基隆路 2 段 51 號 13 樓之 3
受文者：中華民國全國建築師公會

發文日期：中華民國 101 年 6 月 22 日
發文字號：工程企字第 10100232740 號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如主旨

主旨：檢送本會 101 年 6 月 14 日「研商『政府採購法部分條文修正草案』座談會」紀錄，請查照。

正本：臺灣區綜合營造工程工業同業公會、中華民國工程技術顧問商業同業公會、中華民國土木技師公會全國聯合會、中華民國結構工程工業技師公會全國聯合會、中華民國水利技師公會全國聯合會、中華民國全國建築師公會、社團法人台灣營造工程協會

副本：本會法規委員會、採購申訴審議委員會、企劃處（第三科、第四科）（均含附件）

主任委員 陳振川

研商「政府採購法部分條文修正草案」座談會紀錄

壹、時間：101年6月14日下午2時30分

貳、地點：工程會第1會議室

參、主持人：本會陳主任委員振川

肆、出席單位與代表：詳後附簽到表

伍、主席致詞

記錄：鍾佩真

- 一、本次會議係討論政府採購法有關履約爭議調解機制及拒絕往來廠商規定之修法內容，修法方向經召開相關會議已有共識，本次會議係為確立修正條文之文字。
- 二、本會已修訂工程採購相關契約範本，增訂有益於仲裁機制之條款，包括仲裁機構之擇定、仲裁人與主任仲裁人之選定方式、公開仲裁程序及仲裁判斷書、仲裁判斷書應記載事實及理由等，本會將逐步宣導請工程主辦機關於採購契約納入上開條款，將可促進工程履約爭議之有效解決。
- 三、本會已於101年6月13日函各機關，對於技術服務採購，廠商於投標時須提出設計圖供機關於開標後辦理競圖者，不適用政府採購法施行細則第64條之2規定及本會訂頒之「機關異質採購最低標作業須知」，可促進機關採適當決標方式辦理技術服務採購。

陸、出席人員發言及業務單位說明(略)

柒、結論

經綜合討論後，達成共識之修正條文如下(詳後附修正對照表)：

一、第85條之1及第86條，依工程會所擬修正草案文字。

二、第101條

1. 第1項第9款、第12款、第15款、第16款及第3項，依工程會所擬修正草案文字。
2. 第1項第6款修正條文「犯第八十七條至第九十二條之罪，經有罪判決者。」考量廠商倘經最終判決無罪確定，其經第一審或第二審有罪判決而被刊登政府採購公報拒絕往來期間恐已執行完畢，影響廠商權益，爰比照同項第16款增修條文(涉及行求、期約不正利益等行為，須經有罪判決確定為適用要件)，修正為「犯第八十七條至第九十二條之罪，經有

罪判決確定者。」

3. 第4項，第2款配合第1項第6款之修正，修正為「第一項第六款：自有罪判決確定之次日起算。」其餘依工程會所擬修正草案文字。

三、第103條

1. 針對第101條第1項第6款廠商及其代表人、代理人、受雇人或其他從業人員犯第87條至第92條之罪之情形，無論係判處有期徒刑、拘役、緩刑或罰金，均修正為適用第103條第1項第1款拒絕往來3年之規定，反而不符比例原則，爰第103條第1項對於第101條第1項第6款情形之處罰，回復現行條文，另配合第101條第1項第6款之修正文字，均加列判處「確定」之文字。依上開修正，第103條第1項第1款及第2款後段所定「或無罪」之文字，已無適用餘地，爰配合刪除。
2. 第101條第1項修正條文增訂之第15款及第16款規定，依工程會所擬修正條文，分別適用第103條第1項拒絕往來1年及3年之規定。

捌、下午5時散會。

出席機關(構)	職稱	簽名
中華民國工程技術顧問商業同業公會	總幹事	林石明
	幹事	楊登任
中華民國土木技師公會全國聯合會	副理事長	周子劍
中華民國結構工程技師公會全國聯合會	理事	陳博沛
中華民國水利技師公會全國聯合會	常務理事	劉彥忠
中華民國建築師公會全國聯合會	法務主任	連吟生 徽文
	委員	洪世宏
台灣營造工程協會	常務理事	王傳宗
本會	副主任委員	陳純毅
本會法規會	專委	陳韻石
本會申訴會	專委	李淑芬
本會企劃處	處長	蘇明通
	副處長	陳尤佳
	科長	吳明華

會議名稱：研商「政府採購法部分條文修正草案」座談會

會議時間：101年6月14日（星期四）下午2時30分

會議地點：本會第1會議室

主持人：本會陳主任委員振川



出席人員簽到表：

出席機關(構)	職稱	簽名
台灣區綜合營造工程 工業同業公會	事務總長	朱自勤
		王麗蓮
		劉昭勳
	處長	余

政府採購法部分條文修正草案條文對照表

101.6.14

修正條文	現行條文	說 明
<p>第八十五條之一 機關與廠商因履約爭議未能達成協議者，得以下列方式之一處理：</p> <p>一、向採購申訴審議委員會申請調解。</p> <p>二、向仲裁機構提付仲裁。</p> <p>前項調解屬廠商申請者，機關不得拒絕；<u>工程及技術服務採購之調解</u>，採購申訴審議委員會應提出調解建議或調解方案；<u>其</u>因機關不同意致調解不成立者，廠商提付仲裁，機關不得拒絕。</p> <p>採購申訴審議委員會辦理調解之程序及其效力，除本法有特別規定者外，準用民事訴訟法有關調解之規定。</p> <p>履約爭議調解規則，由主管機關擬訂，報請行政院核定後發布之。</p>	<p>第八十五條之一 機關與廠商因履約爭議未能達成協議者，得以下列方式之一處理：</p> <p>一、向採購申訴審議委員會申請調解。</p> <p>二、向仲裁機構提付仲裁。</p> <p>前項調解屬廠商申請者，機關不得拒絕；工程採購經採購申訴審議委員會提出調解建議或調解方案，因機關不同意致調解不成立者，廠商提付仲裁，機關不得拒絕。</p> <p>採購申訴審議委員會辦理調解之程序及其效力，除本法有特別規定者外，準用民事訴訟法有關調解之規定。</p> <p>履約爭議調解規則，由主管機關擬訂，報請行政院核定後發布之。</p>	<p>一、第一項、第三項及第四項未修正。</p> <p>二、第二項明定採購申訴審議委員會應提出調解建議或調解方案，以發揮調解之功能；另先調解後仲裁之規定，考量技術服務常與工程之設計、監造及專案管理事項有關，為儘速處理技術服務案件所衍生之履約爭議，爰增訂技術服務採購亦適用本項規定。</p>
<p>第八十六條 主管機關及直轄市、縣（市）政府為處理中央及地方機關採購之廠商申訴及機關與廠商間之履約爭議調解，分別設採購申訴審議委員會；置委員七人至<u>三十五</u>人，由主管機關及直轄市、縣（市）政府聘請具有</p>	<p>第八十六條 主管機關及直轄市、縣（市）政府為處理中央及地方機關採購之廠商申訴及機關與廠商間之履約爭議調解，分別設採購申訴審議委員會；置委員七人至二十五人，由主管機關及直轄市、縣（市）政府聘請具有</p>	<p>一、為提升爭議案件處理品質及效率，並減輕委員處理案件之負擔，爰將現行條文第一項有關置委員之人數上限，由二十五人修正為三十五人。</p> <p>二、第二項未修正。</p>

修正條文	現行條文	說 明
<p>法律或採購相關專門知識之公正人士擔任，其中三人並得由主管機關及直轄市、縣（市）政府高級人員派兼之。但派兼人數不得超過全體委員人數五分之一。</p> <p>採購申訴審議委員會應公正行使職權。採購申訴審議委員會組織準則，由主管機關擬訂，報請行政院核定後發布之。</p>	<p>法律或採購相關專門知識之公正人士擔任，其中三人並得由主管機關及直轄市、縣（市）政府高級人員派兼之。但派兼人數不得超過全體委員人數五分之一。</p> <p>採購申訴審議委員會應公正行使職權。採購申訴審議委員會組織準則，由主管機關擬訂，報請行政院核定後發布之。</p>	
<p>第一百零一條 機關辦理採購，發現廠商有下列情形之一，應將其事實及理由通知廠商，並附記如未提出異議，將刊登政府採購公報：一、容許他人借用本人名義或證件參加投標者。</p> <p>二、借用或冒用他人名義或證件，或以偽造、變造之文件參加投標、訂約或履約者。</p> <p>三、擅自減省工料情節重大者。</p> <p>四、偽造、變造投標、契約或履約相關文件者。</p> <p>五、受停業處分期間仍參加投標者。</p> <p>六、犯第八十七條至第九十二條之罪，經有罪判決確定者。</p> <p>七、得標後無正當理由而不訂約者。</p> <p>八、查驗或驗收不合格</p>	<p>第一百零一條 機關辦理採購，發現廠商有下列情形之一，應將其事實及理由通知廠商，並附記如未提出異議者，將刊登政府採購公報：</p> <p>一、容許他人借用本人名義或證件參加投標者。</p> <p>二、借用或冒用他人名義或證件，或以偽造、變造之文件參加投標、訂約或履約者。</p> <p>三、擅自減省工料情節重大者。</p> <p>四、偽造、變造投標、契約或履約相關文件者。</p> <p>五、受停業處分期間仍參加投標者。</p> <p>六、犯第八十七條至第九十二條之罪，經<u>第一審為有罪判決</u>者。</p> <p>七、得標後無正當理由</p>	<p>一、第一項修正理由如下：</p> <p>(一) 第六款明定「經第一審為有罪判決者」，考量廠商倘經最終判決無罪確定，其經第一審有罪判決而被刊登政府採購公報不得參加投標或作為決標對象或分包廠商之期間，恐已屆滿，影響該廠商權益，爰刪除「第一審為」之文字，增訂以判決「確定」為要件。</p> <p>(二) 按本條之立法理由，係對廠商有違法或重大違約情形時，視其結果刊登於政府採購公報，以杜絕不良廠商之違法違約行為，並避免再度危</p>

修正條文	現行條文	說 明
<p>，情節重大者。</p> <p>九、<u>驗收後不履行保固責任，情節重大者</u>。</p> <p>十、<u>因可歸責於廠商之事由，致延誤履約期限，情節重大者</u>。</p> <p>十一、<u>違反第六十五條規定轉包者</u>。</p> <p>十二、<u>因可歸責於廠商之事由，致解除或終止契約，情節重大者</u>。</p> <p>十三、<u>破產程序中之廠商</u>。</p> <p>十四、<u>歧視婦女、原住民或弱勢團體人士，情節重大者</u>。</p> <p>十五、<u>逃漏稅，經稅捐稽徵機關處罰，情節重大者</u>。</p> <p>十六、<u>行求、期約或交付賄賂或其他不正利益，經有罪判決確定者</u>。</p> <p>廠商之履約連帶保證廠商經機關通知履行連帶保證責任者，適用前項規定。</p> <p><u>同一事實行為違反第一項二款以上情形者，如從一重處罰已足以達成目的者，不得重複為之</u>。</p> <p><u>第一項通知，機關應自得為通知之次日起三年內為之，逾期不得通知；其期間之起算日</u></p>	<p>而不訂約者。</p> <p>八、<u>查驗或驗收不合格，情節重大者</u>。</p> <p>九、<u>驗收後不履行保固責任者</u>。</p> <p>十、<u>因可歸責於廠商之事由，致延誤履約期限，情節重大者</u>。</p> <p>十一、<u>違反第六十五條之規定轉包者</u>。</p> <p>十二、<u>因可歸責於廠商之事由，致解除或終止契約者</u>。</p> <p>十三、<u>破產程序中之廠商</u>。</p> <p>十四、<u>歧視婦女、原住民或弱勢團體人士，情節重大者</u>。</p> <p>廠商之履約連帶保證廠商經機關通知履行連帶保證責任者，適用前項之規定。</p>	<p>害其他機關。現行條文第九款及第十二款所定驗收後廠商不履行保固責任，或因可歸責於廠商之事由，致解除或終止契約之違約情形，其違約情節輕重不一，如違規情節輕微，逕為刊登政府採購公報之通知，尚有不妥，爰於該二款增列「情節重大」之要件，賦予機關就廠商之履約狀況、違約情節及對機關造成之損害綜合考量，以決定是否對該廠商為刊登政府採購公報之通知。</p> <p>(三) 參照世界貿易組織(WTO)政府採購委員會 101 年 3 月 30 日採認之新版政府採購協定(GPA)第八條第四項第(d)、(e)、(f)款所定：「當有證據時，締約國及其採購機關得排除有下列情形之一之廠商：(d)法院最終判決嚴重犯罪或其他嚴重罪行；(e)違反專業行為，或負面影響</p>

修正條文	現行條文	說明
<p>期，依下列規定：</p> <p><u>一、第一項第一款至第五款、第十一款：自行為終了之次日起算。</u></p> <p><u>二、第一項第六款：自有罪判決確定之次日起算。</u></p> <p><u>三、第一項第七款至第十款、第十二款至第十五款：自其實發生之次日起算。</u></p> <p><u>四、第一項第十六款：自有罪判決確定之次日起算。</u></p>		<p>廠商商業誠信之作為或不作為；(f)或逃漏稅。」增訂第十五款及第十六款。</p> <p>二、第二項酌作文字修正。</p> <p>三、為避免機關因廠商之同一事實行為同時構成第一項二款以上情形時，而分別通知，造成期間加長之爭議，爰增訂第三項規定。</p> <p>四、本法對於機關依本條為刊登政府採購公報之通知，並無時效規定，為免法律關係長期處於不確定之狀態，並參照行政罰法第二十七規定，行政罰之裁處權，因三年期間之經過而消滅，爰增訂第四項通知廠商之時效及其起算日期，以資明確。</p>
<p>第一百零三條 依前條第三項規定刊登於政府採購公報之廠商，於下列期間內，不得參加投標或作為決標對象或分包廠商：</p> <p><u>一、有第一百零一條第一項第一款至第五款、第六款判處有期徒刑確定或第十六款情形者，自刊登之次日起三年。</u></p>	<p>第一百零三條 依前條第三項規定刊登於政府採購公報之廠商，於下列期間內，不得參加投標或作為決標對象或分包廠商。</p> <p><u>一、有第一百零一條第一款至第五款情形或第六款判處有期徒刑者，自刊登之次日起三年。但經判決撤銷原處分或</u></p>	<p>一、第一項各款引述第一百零一條之款次，係指其第一項之款次，爰增訂「第一項」之文字。另配合第一百零一條第一項第六款修正條文，本項第一款及第二款涉及該第六款之規定，均增訂判處「確定」之文字；增訂第一百零一條第一項</p>

修正條文	現行條文	說 明
<p>但經判決撤銷原處分確定者，應註銷之。</p> <p>二、有第一百零一條<u>第一項</u>第七款至第十<u>五</u>款情形或第六款判處拘役、罰金或緩刑<u>確定</u>者，自刊登之次日起一年。但經判決撤銷原處分確定者，應註銷之。</p> <p>機關採購因特殊需要，經上級機關核准者，不適用前項規定。</p>	<p><u>無罪</u>確定者，應註銷之。</p> <p>二、有第一百零一條第七款至第十四款情形或第六款判處拘役、罰金或緩刑者，自刊登之次日起一年。但經判決撤銷原處分<u>或無罪</u>確定者，應註銷之。</p> <p>機關採購因特殊需要，經上級機關核准者，不適用前項<u>之</u>規定。</p>	<p>第十六款為本項第一款之適用情形，第十五款為本項第二款之適用情形；本項第一款及第二款後段所定「或無罪」之文字，依第一百零一條第一項第六款修正條文，已無適用餘地，爰予刪除。</p> <p>二、第二項酌作文字修正。</p>

